КГУ «Школа-лицей № 4 акимата  города Рудного»
(название учреждения)

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА

 № 1

Дата проведения:

«10»  января  2024 г.

Присутствовали: 12 человек (председатель, секретарь, члены

попечительского совета)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Ознакомление с постановлением Правительства Республики Казахстан от

25 января 2008 года N 64. «Об утверждении и учета средств, выделяемых на

оказание финансовой и материальной помощи обучающимся и

воспитанникам государственных учреждений образования из семей,

имеющих право на получение государственной адресной социальной

помощи, а также из семей, не получающих государственную адресную

социальную помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины

прожиточного минимума, и детям - сиротам, детям, оставшимся без

попечения родителей, проживающим в семьях, детям из семей, требующих

экстренной помощи в результате чрезвычайных ситуаций, и иным

категориям обучающихся и воспитанников» (Платонов Д.А.,  социальный

педагог КГУ «Школа-лицей № 4 отдела образования города Рудного»

Управления образования акимата Костанайской области.

 2. Ознакомление с постановление Правительства Республики Казахстан от

30   декабря 2019 года № 1032. «Об определении видов и объемов помощи,

предоставляемой в рамках гарантированного социального пакета» (Платонов

Д.А., социальный педагог КГУ «Школа-лицей № 4 отдела образования города

Рудного» Управления образования акимата Костанайской области.

1. СЛУШАЛИ: Платонова Дмитрия Анатольевича, он сказал, следующее:

Настоящие Правила разработаны в соответствии с подпунктом 21) статьи

4 Закона Республики Казахстан от 27 июля 2007 года "Об образовании" и

определяют порядок формирования, направления расходования и учета

средств, выделяемых на оказание финансовой и материальной помощи

следующим категориям обучающихся и воспитанников государственных

учреждений образования:

      1) детям из семей, имеющих право на получение государственной

адресной социальной помощи;

      2) детям из семей, не получающих государственную адресную

социальную помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины

прожиточного минимума;

      3) детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,

проживающим в семьях;

      4) детям из семей, требующих экстренной помощи в результате

чрезвычайных ситуаций;

      5) иным категориям обучающихся и воспитанников, определяемым

коллегиальным органом нашей школы - Попечительским Советом.

       Коллегиальным органом управления организации образования является

Попечительский Совет.

Данным  категориям семей  государство гарантирует материальную

помощь в виде гарантированного социального пакета. Виды и объемы

материальной помощи, предоставляемой в рамках гарантированного

социального пакета, определяются законодательством.

       Финансовая и материальная помощь вне гарантированного

социального пакета предусматривает:

       1) приобретение одежды, обуви, школьно-письменных принадлежностей;

      2) организацию питания по месту обучения;

      3) оказание финансовой помощи;

      4) участие обучающихся в культурно-массовых и спортивных

      мероприятиях.

Приоритетным направлением расходования средств является

организация одноразового питания по месту обучения.

Приобретение одежды, обуви, школьно-письменных принадлежностей

осуществляется в пределах средств, выделенных из местного бюджета, в

расчете на 1 (одного) обучающегося или воспитанника.

      Местные представительные органы вправе предусмотреть

дополнительные средства в местных бюджетах для организации льготного

проезда, а также предоставления путевок в загородные и пришкольные

лагеря.

      Приобретение путевок в загородные и пришкольные лагеря отдыха, а

также участие обучающихся в культурно-массовых и спортивных

мероприятиях также применяются к обучающимся и воспитанникам, детям

из семей, имеющих право на получение государственной адресной

социальной помощи.

Средства на оказание финансовой и материальной помощи

обучающимся и воспитанникам выделяются на основании заявления

родителей или лиц, их заменяющих, либо обучающегося, достигшего

совершеннолетия.

      Заявление родителей или лиц, их заменяющих, либо обучающегося,

достигшего совершеннолетия, подается в организацию образования на имя

директора школы.

      Заявление коллегиальным органом (Попечительским Советом)

рассматривается в течение 15-ти календарных дней со дня получения

заявления.

      К заявлению родителей или лиц, их заменяющих, либо обучающегося,

достигшего совершеннолетия, прилагаются подтверждающие документы:

      1) справка, подтверждающая принадлежность заявителя (семьи) к

получателям государственной адресной социальной помощи,

предоставляемая местными исполнительными органами;

      2) сведения о полученных доходах (заработная плата работающих

родителей или лиц, их заменяющих, доходы от предпринимательской и

других видов деятельности, доходы в виде алиментов на детей и других

иждивенцев из семей, не получающих государственную адресную

социальную помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины

прожиточного минимума

      3) решение уполномоченного органа об утверждении опеки

(попечительства), патронатного воспитания для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях;

      4) указанные иные категории обучающихся и воспитанников

(многодетные семьи; семьи, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации),

определяются коллегиальным органом на основании обследования

материально-бытового положения семьи. При необходимости коллегиальный

орган запрашивает необходимые документы для принятия решения об

оказании финансовой и материальной помощи указанным категориям.

      Среднедушевой доход семей, не получающих государственную адресную

социальную помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины

прожиточного минимума, определяется путем деления суммы доходов на

количество месяцев с начала года до момента обращения (включая месяц

обращения) за назначением средств на оказание финансовой и материальной

помощи и на число членов семьи.

      При исчислении среднедушевого дохода в составе семьи учитываются

родители (усыновители) и находящиеся на их иждивении дети, не достигшие

18 лет.

      5. Расходование средств, выделяемых на оказание финансовой и

материальной помощи обучающимся и воспитанникам, утверждается

решением Кобалия И. В, директором КГУ «Школа-лицей № 4 отдела

образования города Рудного» Управления образования акимата

Костанайской области принимаемого по согласованию с Попечительским

Советом.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.Данное постановление довести до сведения родительской общественности:

разместить ознакомительный материал на сайте школы, в контенте Instagram,

в родительских группах мессенджере   WhatsApp.

СЛУШАЛИ: Платонова Дмитрия Анатольевича, который  сказал,

следующее : В соответствии с пунктом 1-1 статьи 7 Закона Республики

Казахстан от 17 июля 2001 года "О государственной адресной социальной

помощи" Правительство Республики Казахстан  определило виды и объемы

помощи, предоставляемой в рамках гарантированного социального пакета.

  Гарантированный социальный пакет для детей из малообеспеченных

семей в возрасте от одного года до шести лет   включает в себя продуктовый

набор:

- ультрапастеризованного молока, 2,5%, не менее 2 литров;

- макарон из твердых сортов пшеницы, не менее 800 граммов;

- хлопьев овсяных, не менее 800 граммов;

- масла подсолнечного, не менее 0,8 литров;

- гематогена классического, не менее 240 граммов;

- молочных подушечек для завтрака с цельными злаками, не менее 250

граммов;

- детского печенья, не менее 400 граммов;

- крупы перловой, не менее 1 кг;

- крупы гречневой, не менее 1,6 кг;

- гороха колотого, не менее 800 граммов;

- крупы манной, не менее 700 граммов;

- меда натурального, не менее 200 граммов.

Этот набор будут выдавать раз в квартал. Наборы не предназначены

обеспечивать дневной рацион питания ребёнка, их цель – компенсировать

возможную нехватку витаминов в подрастающем организме.

Также в пакет входит набор средств по уходу за ребенком для детей от 1 до 6

лет в составе:

- крема детского в тюбике, не менее 45 мл;

- крем-мыла гипоаллергенного, не менее 100 граммов;

- пасты зубной детской, не менее 50 мл;

- мыла хозяйственного, не менее 200 граммов;

- шампуня детского, не менее 200 мл;

- щетки зубной, 1 штука;

- порошка стирального, не менее 800 граммов.

Этот набор будут выдавать раз в квартал.

Что входит в социальный пакет для детей от 6 до 18 лет из

малообеспеченных семей?

Гарантированный соцпакет для детей от 6 до 18 лет будет состоять из

четырёх частей:

 горячее питание в школах;

 школьная форма;

 обеспечение школьными принадлежностями;

 возмещение 50% проезда на городском транспорте.

Школьной формой и канцелярскими товарами детей будут

обеспечивать раз в год. Это могут быть сертификаты на их покупку,

которые планируют выдавать в августе перед началом учебного года.

Комплект школьной формы для мальчиков состоит из: пиджака,

жилета, брюк, парадной рубашки, повседневной рубашки, в зимнее время –

трикотажного жилета.

Для девочек: пиджак, жилет, юбка, классическая блуза. В зимнее время

– трикотажный жилет и сарафан.

Предполагается, что комплекты школьных принадлежностей для детей

начальных, средних и старших классов будут отличаться по своему составу.

Комплект для учащихся начальной школы включает: рюкзак, дневник,

простые тетради (20 штук), пенал, альбом, ручки (5 штук), простые

карандаши (10 штук), обложки (15 штук), пластилин, акварельные краски,

линейка и ластик.

Для учащихся средней школы: рюкзак, дневник, простые тетради (20

штук), общие тетради (10 штук), пенал, альбом, ручки (5 штук), простые

карандаши (10 штук), обложки (15 штук), линейка и ластик.

Для учащихся старшей школы: рюкзак, дневник, простые тетради (20

штук), общие тетради (10 штук), пенал, ручки (5 штук), простые карандаши

(10 штук), обложки (15 штук), линейка, циркуль и ластик.

В школе детей будут кормить горячим обедом. Льготный проезд для

детей 7-15 лет останется прежним – 50% от стоимости билета.

 ВЫСТУПИЛИ:

    Ратке М.В., член Попечительского Совета, она сказала, что данные

социальные пакеты    огромная помощь государства малообеспеченным

семьям.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Данное постановление довести до сведения родительской

общественности: разместить ознакомительный материал  на сайте школы, в

контенте  Instagram,  в родительских группах мессенджере   WhatsApp.

         2.   При утверждения расходования  финансовой и материальной

помощь вне гарантированного социального пакета и гарантированного

социального пакета  коллегиальным органу  Попечительскому Совету

руководствоваться постановлением Правительства Республики Казахстан от

25 января 2008 года N 64 ««Об утверждении и учета средств, выделяемых на

оказание финансовой и материальной помощи обучающимся и

воспитанникам государственных учреждений образования из семей,

имеющих право на получение государственной адресной социальной

помощи, а также из семей, не получающих государственную адресную

социальную помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины

прожиточного минимума, и детям - сиротам, детям, оставшимся без

попечения родителей, проживающим в семьях, детям из семей, требующих

экстренной помощи в результате чрезвычайных ситуаций, и иным

категориям обучающихся и воспитанников» и постановление Правительства

Республики Казахстан   от 30   декабря 2019 года № 1032. «Об определении

видов и объемов помощи, предоставляемой в рамках гарантированного

социального пакета»

Председатель _________________ /  Ратке М.В./

Секретарь ___________________ / Мухамбетова Г.Ж./

Члены Попечительского Совета:

   Бойко.  Т. В.

     Долгая.  И. П

     Ковалева.  О. В.

     Марчук.  О. В.

     Орлова.  Н. М.

     Пехименко.  Е. В.

     Рыбалко.  Т. А

                                                                                  Шихранова.  А. Г

                                                                                  Хохрякова. В.В

                                                                                  Бисембаева. А.И.

                                                                                  Тукинова Г.С.